(Le 19 octobre 1617 notification à m^r Richard de Gombaundersubstitut de m^r Jean Lebrun procureur de Neris.

Le même jour notification à m^r Michel Courtin procureur de d'Agout.

Le 16 décembre 1617 notification à Antoine d'Agout en personne au lieu de Veloux.)

1618, 20 mars-4 avril. Brignoles, Bagnols.– Pierre Desparra, lieutenant principal au siège de Brignoles, met l'évêque de Fréjus en possession des 11/16^e de la seigneurie de Bagnols en présence du procureur du sieur Antoine d'Agoult et d'André, petit-fils et héritier de Barthélemy de Néris de Rayolle, qui détiennent les 5 parts restantes, et de Jean Borrély de Saint-Tropez, procureur de son père Jean Borrély et Baltazar Raymond qui prétendent avoir en créance les 1030 écus du prix de l'acquisition faite au nom de l'évêque par le notaire Jean Augier de Grimaud[484-503].

1618, 28 septembre. Paris. – Arrêt du grand conseil qui maintient Antoine d'Agoult, seigneur d'Ollières, en possession des 5/16^e de la seigneurie de Bagnols et renvoie les parties à une autre audience pour la liquidation de la créance[503-514].

1628, 26 juin. Aix.– Ordre d'exécution de la sentence rendue le 6 juillet 1626 qui condamne la communauté de Bagnols à payer à l'évêque la dîme du millet récolté sur son territoire[514v-516v].

1282, 2 mai. Draguignan.– Plainte élevée par le sacriste Bérenger de Figanières au nom de l'évêque de Fréjus Bertrand contre la justice royale qui s'est emparée d'un homme, auteur d'un délit sur le territoire de Bagnols dont l'évêque détient les trois-quarts.

[517] Pour les trois quartz de la jurisdiction de Bagnolz appartenant à l'evesque

Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, mense madii die secunda, coram vobis domino Simone de Marcheris, iudice Draguignani, ego Berengarius de Figaneria, sacrista Forojulienis, nomine venerabilis patris domini B., Dei gratia Forojulienis episcopi cujus vices gero, pro ipso sicquidem et pro ecclesia Forojulienis seu etiam pro jure episcopali ipsius ecclesiae propono, dicens quod castrum de Bagnolis cum suis pertinentiis pro tribus partibus pertinet ad dictum dominum episcopum. Pro dicto jure episcopali et ejus juris et domini extitit et existit in cujus castri territorio quidam homo extraneus scilicet Raymundus Ricardus dictus Ruffus de Malignono, cujus delicti justitia pertinet et pertinere debet ad dictum dominum episcopum pro dicto jure episcopali et pro tribus partibus et pro quarta parte potest ad curiam regiam pertinere ratione statutorum bajulie vel vicarie Forojulienis, que statuta in aliquo non derogant nec derogare possunt dicto juri episcopali seu privilegiis eidem ecclesie concessis cum etiam in eisdem statutis [517v] evidentissime exprimat quod eis nonobstantibus ipsa privilegia salva debent remanere et in omnibus illibata, que statuta per illustrem dominum Raymundum Berengarium quondam comitem Provinciae edita fuerunt et per eundem roborata vinculo juramenti, in quibus privilegiis continetur quod quicumque fuerit homo in tenamento ecclesiae

Foroju⁴¹³liensis vel suorum locorum aliorum delinquens illius delicti examinatio et punitio debet et debuit ad ipsam ecclesiam pertinere sicut habetur et evidentius et plenius in ipsis privilegiis continetur. Nec aliquis sane intelligens dicere debet quod ipsa privilegia ad homines dumtaxat quos habet et habebat refferantur sed potius sunt etiam ad homines extraneos extendenda cum in hominibus suis propriis ecclesiae ipsi ecclesiae de jure comuni noscatur iudicio pertinere sicut hic jure novissimo continetur quod non debet aliquis sapiens ignorare. Et privilegium cum sit lex privata et cum adhere debeat possius refferri debet ad id quod de jure communi non competit sicut (habetur) hec per jura manifestissima comprobantur et locus in quo⁴¹⁴ ecclesia tres partes habet merito suas sive ipsius ecclesiae dici debet sicut hoc patet jure aperto. Et cum aliquando quidam homo de Bargema in territorio dicti castri de Bagnolis deliquisset et super hoc inter [518] curiam regiam et ipsam ecclesiam aliquando esitatio extitisset, tandem dominus Joannes de Bonamena, tunc major iudex Provinciae, declaravit ut omnis dubietas tolleretur quod iusticia illius delicti pro partibus domini quas ecclesia in dicto castro de Bagnolis nocitur obtinere ipsa iusticia sive punitio ad ipsam ecclesiam pertineret. Unde cum vos domine iudex contra dictum hominem qui nuper deliquit in dicto territorio ad condemnationem processistis de facto solummodo non de jure quantum ad tres partes domini ad dictam ecclesiam pertinentis et die mercurii proxime transacta dicto domino episcopo et mihi dicto sacriste de dicta condemnatione innotueri ante quidem nihil audiverat de predictis, ego dictus sacrista nomine dicti domini episcopi ut supra dico et acero condemnationi hujusmodi nullam esse et attentatam manifestissime contra jura et contra privilegia supradicta ipso domino episcopo etiam non citato et penitus ignorante. Et si reperiri posset quod ipsa condemnatio in aliquo modo aliquo tenere posset ab ipsa tanquam ab injusta et irrationabiliter lata, appello in his scriptis pro dicto domino episcopo et dicto jure episcopali ad nobilem virum dominum Joannem de Burlato seneschallum Provinciae epistolas⁴¹⁵ etiam et litteras dimissorias instantissime postulando ut supra protestando etiam [518v] quod non astringo me nec dictam ecclesiam nisi ad illa que super predictis eidem domino episcopo pro dicto⁴¹⁶ jure episcopali sufficient ad victoriam obtinendam. Quam appellationem dictus iudex non admisit nisi in quantum est de jure admittenda maxime quia tempus lapsum est ut asseruit intra quod debuit appellari. Ad quod dictus dominus sacrista respondit et nomine dicti domini episcopi protestatus fuit quod tantum die mercurii proxime preterita ad noticiam dicti domini episcopi et dicti domini sacriste pervenit et ignorabant sententiam latam super premissis si sententia dissi possit et lata reperiatur et non ante et hic solemniter protestatur. Et dictus dominus iudex assignavit ipsi domino sacriste diem ad proseguendam appellationem infra quindecim dies. Acta Draguignani in capitulo ubi jus reditur. Testes fuerunt vocati Hugo Michael notarius et Frejures subdiaconus et ego Jacobus Raymundus notarius publicus ab illustro domino Karolo comite Provinciae constitutus qui hanc quartam ut supra legitur rogatus scripsi et hic meum signum (*seing*) apposui.

1302, 4 décembre. Fréjus. – Rétenion par l'évêque de Fréjus d'une part de la seigneurie de Bagnols vendue par Guillaume de Fayence à Laugier de Verrailon, coseigneur de Seillans. Vidimus effectué le 10 janvier 1496 à la demande de l'évêque et sous le contrôle

⁴¹³Ms. hic.

⁴¹⁴Ms. unquo.

⁴¹⁵Ms. apostolos.

⁴¹⁶Ms. dicte.

de l'official Bertrand Neronis par magister Ludovicus Grennoni de Grasse assisté de ses collègues Honoratus Fabri civis Grasse et Bertrandus Fanguiatoris tous notaires publics.

[519] Vente de certaine portion de domaine de Bagnolz faicte à l'evesque

In nomine Domini amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo trecentesimo secundo, die quarta mensis decembris, noverint universi quod, cum dominus Guilhermus de Faientia, milles, vendiderit Laugerio de Verayono⁴¹⁷, domicello, domino in parte de Seilhanis, omne jus, dominium et seigneuriam et jura omnia quod, quam et quae habet vel habebat in castro de Bagnolis et ejus territorio pretio viginti unius librarum provincialium reforciatorum salvo [520] jure retinendi in Christo patris domini Forojuliensis episcopi sub cujus⁴¹⁸ dominio dictus dominus Guilhermus ut asserit praedicta tenebat ut praedicta etiam omnia vera esse dicebant predicti dominus Guilhermus et Laugerius, asserentes etiam quod dictus dominus Guilhermus debet solvere tresenum de suo proprio, predicti dominus Guilhermus et Laugerius, in presencia reverendi in Christo patris domini Jacobus Dei gratia Forojuliensis episcopi apud Forojulium in domo episcopali in capella sancti Andree constituti, requisiverunt eundem dominum episcopum ut predictam venditionem dicto Laugerio debeat laudare, approbare et confirmare. Et dictus dominus episcopus dixit et respondit eisdem quod ipse habebit consilium suum supper predictis utrum dictam venditionem laudet vel retineat et quod cras mane veniant coram eum. Actum Forojulii in dicta cappella presentibus testibus vocatis domino Bernardo Candii, magistro Guilhermo Pargansini notario, Rolando Cissamena de Forojulio, Fulcone Cotta de Bagnolis. Postque eodem anno quo supra proxime, die quinta mensis predicti decembris, predicti dominus Guilhermus et Laugerius in dicta capella constituti coram dicto domino episcopo requisiverunt eundem dominum episcopum ut supra heri requisiverunt. Et dictus dominus episcopus dictam venditionem [520v] tanquam major dominus retinuit et habere voluit pretio supradicto et dictus dominus Guilhermus confessus fuit se suum pretium habuisse et recepisse a dicto domino episcopo vel alio ejus nomine tradente exceptis triginta solidis ratione treseni quos solvere debebat dictus dominus Guilhermus, renuntians exceptioni dicti treseni non habiti et non recepti, promittens idem dominus Guilhermus dicto domino episcopo dictam rem seu dominium et jus predictum venditam et venditum salvare et deffendere in judicio et extra ab omnibus personis in perpetuum et de omni evitione se teneri, constituit insolidum et in parte, omni necessitate denunciandi remissa, si vero predicta jura vendita plus valent nunc aut valebunt in antea pretio supradicto, illud plus quidquid sit et fuerit etiam si partem dimidiam justii pretii excederet donavit dictus dominus Guilhermus dicto domino episcopo pretio supradicto ac etiam donatione pura et simplici habita inter vivos, renuntians idem dominus Guilhermus juribus subvenientibus deceptis ultra dimidiam justii pretii et juribus dicentibus donationem factam ob causam ingratitudinis posset revocari et generaliter omni juri per quos contra premissa venire posset. Actum Forojulii in cappella predicta sancti Andree presentibus testibus [521] et vocatis domino Raymundo Fabri vicario de Figaneria, magistro Jacobo Gauffridi de Barcellona medico dicti domini episcopi et magistro Guilhermo Veracillas notario publico ab illustri domino Karolo secundo Dei gratia rege Jerusalem et Ciciliae in committatibus Provinciae et Forcalquerii constituto qui predictis

⁴¹⁷Ms. Vinayono.

⁴¹⁸Ms. ejus.

interfui⁴¹⁹ et ad requisitionem dicti domini episcopi hoc publicum instrumentum scripsi et signo meo signavi.

1438, 31 décembre. Naples.—Vente par le roi René à l'évêque de Fréjus de l'albergue du lieu inhabité de Bagnols et du port du Capoul sur l'Argens et quittance de la somme de 100 ducats ; vidimus du 16 avril 1439.

[253] Vente de l'aubergue de Bagnolz et du Capoul de la rivière d'Argens de Fréjus
faicte à l'evesque

[253v] Anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono, die decima sexta mensis aprilis, ad requisitionem instantem reverendi in Christo patris domini J. Forojuliensis episcopi, quedam patentes literra regia per regium consilium annexate in pergameno descripto cum munitione magni sigilli pendentis cerea rubea regio majestatis facta prius presentatione illatum nobilibus et circumspectis viris magistris Bertrando et Guillermo de Rosseto ac mihi Joanni de Piguono archivariis⁴²⁰ regis in presenti registro archivata fuerunt per omnia velut esse :

Tenor dictarum regiarum litterarum

Renatus Dei gratia Hierusalem et Sciciliae rex, Andegaviae, Barri et Lottoringiae dux, Pontis marchio comittatumque Provinciae et Forcalquerii, Cenomane ac Pedemontis comes, universis et singulis presentiam seriam inspecturis tam presentibus quam futuris. Decus est principis dignitas crescit sibi obsequentiam merita gratiose respicere quod exhibitio ipsius gratia recipientibus cedat [524] ad gaudium aliisque vero exemplum. Sane attendentes et in nostrae mentis (assei) acie placibiliter revolventes fidei ac devotionis sinceritatem reverendi in Christo patris Jo., Forojuliensis episcopi, consilliarii et fidelis nostris carissimi grata quoque utilia fructuosaque et accepta servitia per eum tam dominis predecessoribus nostris recolende memoriae quam inde nobis fideliter, legaliter et constanter impensa quaeve ad praesens prestat et de bene in melius semper laudabili continuatione prestiturum ac impensurum sperantes ex quibus nostrae prosecutionis gratia dignum afferre sensemus ut eum osequi impendium grata munero exhibitionis de bonis nostris propriis annotamus et qui gratior et pretior reditus est in prestitis redatur quoque gratissimus in prestandis eidem, igitur Joanni episcopo majora merenti sui que heredibus et successoribus quibuscumque in tantorum servitiorum suorum recompensationem aliqualem in perpetuum albergam sive alberge jus quod domini loci dirupti et inhabitati de Bagnolis diocesis Forojuliensis curiae nostrae et nobis colibet anno solvere et exhibere tenentur in manibus clavariorum nostrorum villae nostrae Draguiniani [524v] quod jus sive alberga asseritur centum solidorum coronatorum monetae Provinciae necnon et quendam censum sive census directum triginta unius solidorum coronatorum predictorum quod jus directum sive qui sensus quidam Anthonius Ambrosii de Forojulio sui que heredes et successores pro jure portus fluminis Argentii dicti vulgariter *lo Capoul* quo de terreno Forojulii ad territorium Villepiscis transire itur et certorum viridariorum secus⁴²¹ dictum flumen citorum et unius campanie dictae

⁴¹⁹Ms. intersunt.

⁴²⁰Ms. archivarius.

⁴²¹Ms. sequit.

nostrae curiae annuatim solvere et exhibere tenetur in manibus videlicet dictorum clavariorum presentium et futurorum harum cerie de certa nostra scientia cum nobis assistentis consilii deliberatione dedimus, donamus, tradidimus⁴²² et concessimus prout damus, donamus, tradimus et concedimus per presentes de⁴²³ dicta nostra alberga centum et census triginta unius solidorum coronatorum habendum, tenendum, possidendum ac uti fruendum, donandum, legandum et allienandum in manusque mortuas pro anima sua suorum vel⁴²⁴ alias transportandum et transferendum eaque jura admortissandum [525] pro sui et suorum predictorum nutu ac libito voluntatis que nos equidem jura amortissamus et amortissata esse volumus perpetuo eaque per presentes censemus ex nunc in antea autoritate que nostra tanquam bona sua propria que in eorum et suos transtulimus et transferimus per eadem sique et taliter ut nos ante hujusmodi concessionem et donationem alberge et juris census disponere et facere poteramus cedentes nihilominus et transferentes in eundem Jo. episcopum et suos omne jus omnemque amorem et rationem quod et quas curia nostra sive nos in dictis juribus alberge et census portus hujusmodi habebamus et quomodolibet poteramus habere tam de consuetudine quam de jure investiendi eundem Joannem episcopum pro se et dictis suis heredibus et successoribus quibuscumque per presentium traditionem de nostra presenti donatione et concessione alberge et juris census predictorum presentialiter ut est moris quam investituram vim robur et efficaciam vere donationis traditionis ac realis consecutionis juris et alberge accensus predictorum volumus et decernimus obtinere mandantes insuper magistris rationalibus et rationalibus clavarioque [525v] dictae regiae curiae Draguignani et aliis quibuscumque universis et singulis officialibus majoribus et minoribus in dictis nostris comittatibus Provinciae et Forcalquerii constitutis presentibus et futuris ad quos presentes pervenerint et expectaverint in futurum quatenus a modo ab exatione dictorum centum solidorum coronatorum pro portu seu Capullo fluminis Argentii et aliorum supra expressatorum desistant et desistere faciant seu alter ipsorum faciat cum effectum ipsumque episcopum et suos seu causam habentes (h)abeo perpetuo utilitate et dominio dictarum alberge et census frui et gaudere permittant et faciant aliasque cum dominos dicti loci de Bagnolis et emphiteota dicti Capuli presentes et futuros ad solvendum dicto episcopo donativo vel suis summas predictas si contradicerint annualiter compellentes et a pendentem clavarii Draguiniani aliisque libris et quatercionibus predicta jura et summas donatas et alienatas perpetuo exprimentes presentibus per voz visis et ubi opus fuerit registratis remanentibus presentatis juribus quibuscumque consuetudinibus et edictis de non alienandis bonis dompnialibus nostro patrimonio agregatis quae quantum obsessent presentibus viribus et efficacia evacuamus [526] et annullamus nullatenus⁴²⁵ obstituris in adversum. In quorum fidem et testimonium presentes litteras ex inde fieri et nostro impendenti sigillo jussimus et fecimus communiri. Datum in castro nostro Capucinae Neapolis per manus nostri regis Renati predicti die ultima mensis decembris secunda indictione anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octavo regnorum vero nostrorum anno quarto.